LXXXIII. Exercitationes campestris equorum et armorum statim post civili-

aux exercices du cheval et des armes. Il les remplaça d'abord par le jeu de paume et le ballon. Mais bientôt il se borna à des promenades en litière ou à pied, qu'il terminait en courant ou en sautant, enveloppé d'une toile ou d'une couverture. Pour se délasser l'esprit, tantôt il pêchait à l'hameçon, tantôt il jouait aux osselets et aux noix avec de petits enfants agréables par leur figure et par leur babil, qu'il faisait chercher de tous côtés, surtout des Maures et des Syriens. Il avait horreur des nains et des enfants contrefaits, ainsi que de tous les avortons de cette espèce : il les regardait comme des caprices de la nature et des objets de mauvais présage.

LXXXIV. Dès son plus bas âge, il s'appliqua avec une ardeur constante à l'étude de l'éloquence et des beaux-arts. On dit que, pendant la guerre de Modène, malgré la foule innombrable de ses affaires, il lisait, écrivait et déclamaient chaque jour. Dans la suite, il ne prononça jamais de harangue dans le sénat, ou devant le peuple, ou devant ses soldats, qu'il ne l'eût méditée et travaillée, quoiqu'il pût se livrer à l'improvisation. Pour ne pas s'exposer à manquer de mémoire, et pour ne pas perdre du temps à apprendre par cœur, il adopta la méthode de tout lire. Il rédigeait d'avance ses conversations particulières, même celles qu'il devait avoir avec Livie, quand elles roulaient sur des sujets importants, et il parlait d'après ses notes, craignant que l'improvisation ne lui fit dire trop ou trop peu. Sa prononciation douce et d'un timbre original suivait de point en point les intc-

lia bella omisit, et ad pilam primo folliculumque transiit. Mox nihil aliud quam vectabatur et deambulabat; ita ut in extremis spatiis subsultim decurreret, segestri vel lodicula involutus. Animi laxandi causa, modo piscabatur hamo, modo talis aut ocellatis nucibus ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabiles undiquè conquirebat, præcipue Mauros et Syros; nam pumilos atque distortos, et omnes generis ejusdem, ut ludibria naturæ, malique ominis, abhorrebat.

LXXXIV. Eloquentiam studiaque liberalia ab ætate prima et cupide et laboriosissime exercuit. Mutinensi bello, in tanta mole rerum, et legisse, et scripsisse et declamasse quotidie traditur. Nam deinceps neque in senatu, neque apud populum, neque apud milites locutus est unquam, nisi meditata et composita oratione, quamvis non deliceret a subita et extemporali facultate. Ac ne periculum memoriæ adiret, aut in ediscendo tempus absumeret, instituit recitare omnia. Sermones quoque cum singulis, atque etiam cum Livia sua, graviore, non nisi in scriptis et e libello habebat, ne plus minusve loqueretur ex tempore. Pronuntiabat dulci et proprio quodummodo oratione, dabatque assidue